TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
2 CAMARA

Processo TC 03753/20

Origem: Prefeitura Municipal de Sao Mamede

Natureza: Inspecao Especial de Acompanhamento de Gestao (Painel de Obras — GeoPB)
Responsavel: Umberto Jefferson de Morais Lima (Prefeito)

Interessado: Vicente de Paulo Oliveira Sobrinho (Assessor Técnico)

Relator: Conselheiro André Carlo Torres Pontes

INSPECAO ESPECIAL DE ACOMPANHAMENTO DA GESTAO.
Prefeitura de Sdao Mamede. Sistema de Obras do TCE/PB. Pendéncias.
Possivel Acumulacdo de cargo pelo servidor responsavel. Prazo para

corregao.

DECISAO SINGULAR DS2 — TC 00037/20

Cuida-se de Inspecdo Especial de Acompanhamento de Gestdo, instaurada com o escopo
de avaliar as informacgdes cadastradas no Sistema GeoPB (Sistema de Obras do TCE-PB) pela Prefeitura
Municipal de Sao Mamede, sob a gestdo do Prefeito, Senhor UMBERTO JEFFERSON DE MORAIS
LIMA, no periodo de 01 de janeiro de 2017 a 30 de janeiro de 2020.

A Resolugdo Normativa RN - TC 04/2017 estabelece a remessa de forma digital dos
dados de obras e servigos de engenharia pelas unidades gestoras estaduais € municipais para o Tribunal
de Contas do Estado. A citada legislacao disciplina conceitos, critérios de envio e prazos que os gestores
devem atender sobre a remessa de dados digitais dos eventos ocorridos nas obras e servigos de

engenharia nos 6rgaos publicos.

Em linhas gerais, a cada evento realizado nas obras e servigos de engenharia, as entidades

devem informar no prazo maximo de 10 (dez) dias a esta Corte de Contas sob pena de sang¢ao.

No Acompanhamento preliminar do GeoPB, foi utilizada a metodologia de confrontar os
dados no Painel de Acompanhamento da Gestdo (Painel de Obras) com o sistema SAGRES ONLINE.

Deste confronto, observou-se que existiram medicdes pagas desde o exercicio de 2017

até os dias atuais no SAGRES, sem a inclusdo no sistema, conforme Anexo I.

Neste sentido foi necessaria a realizagdo de uma diligéncia, com o objetivo de verificar

quais os motivos que levaram as inconsisténcias, sobre as quais passa-se a comentar.
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A analise preliminar de que a medi¢ao ndo estava sendo alimentada no sistema GeoPB
foi confirmada ap6s nova consulta ao site http://paineldeobras.tce.pb.gov.br, realizada no painel de
acompanhamento da gestdo de obras (painel de obras — periodo 01/01/2015 a 31/01/2020), com o
agravante de que outras informagdes ndo estdo sendo transmitidas tais como: dimensao da obra, ART,
planilha, data de conclusdo de obra, projeto bdasico, medigdes, acompanhamento final e
georreferenciamento.

O Municipio de Sdo Mamede conta com o servidor, Senhor VICENTE DE PAULO
OLIVEIRA SOBRINHO (Assessor Técnico cadastrado no TRAMITA), responsavel pela alimentacao
de informagdes. Observa-se que o referido funcionario nao enviou de forma digital os dados de obras e

servigos de engenharia determinados pela Resolu¢ao Normativa RN - TC 04/2017.

Adicionalmente, o referido servidor pode estar em acumulagdo irregular de cargos,
empregos ¢ func¢des publicas, conforme informagdes do Painel de Acumulagdo de Vinculos Publicos

(atualizado até novembro de 2019 (https://tce.pb.gov.br/paineis/acumulacao-de-vinculos-publicos).

Painel de Acumulagdo de Vinculos Piblicos

Periodo Esfera Estado Orgéo QTDE de Acumulagbes  Nome do Servidor CRR
11/2019 T | |(Tudo) T | | Tuda) ¥ | |Prefeitura Municipal de S8o Mamede = | |(Tudo) ¥ | |VICENTE DE PAULO OLIVEIRA 50

OTNE Az Vimrulas =2 Dapaime (DE OTOE Aa Yimelos mm Dim Frmmde An Naee (DN OTOE Az Vimrulaz e Darmambkes (OS] OTOE Ae Vimrulas e Cazes (CEY
[ OTOE e Vinculos nz Paraiba (P2 [l QTDE de Vinculos no Rio Grande do Norte (RN) [l OTDE de Vinculos em Pernambuco (PE) QTDE de Vinculos no Ceard (CE) €]2

No. CPRF Nome do Servidor

Detalhes dos Vinculos do Servidor ( )}

Admissdo CPF. Nome do Servidor Estado  Esfera Orgédo Tipo de Vinculo Cargo Matricula Jornada Remneragé:)
VICENTE DE PAULOD OLIVEIRA

2017-08-11 23924 ENTEDERAULOO - P8 Estacuzl FUMDAC COMIS. SEM VINC 10556637418 R$4.586,57
SOBRINHO

e ... WICENTEDEPAULO OLIVEIRA B ) ) ) . I .

2015-05-01 ==230124% PB Municipel Prefeitura Municipal de 580 Mamede COMISSIONADL RSL

SOBRINHO

TOTAL R$6.590,67
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DIANTE DO EXPOSTO, sem prejuizo do prévio cumprimento do disposto no art. 8°
da Resolucdo RN — TC 04/2017', fica ASSINADO O PRAZO de 30 (trinta) dias, contado da
publicacdo da presente decisdo, ao Prefeito de Sdo Mamede, Senhor UMBERTO JEFFERSON DE
MORAIS LIMA, e ao Assessor Técnico ou quem lhe fizer as vezes, Senhor VICENTE DE PAULO
OLIVEIRA SOBRINHO, para registro e cadastro das informagdes sobre Obras e Servigos de Engenharia
a cargo da citada Prefeitura, por meio do GeoPB (Sistema de Obras do TCE-PB), nos moldes da
Resolugdo RN — TC 04/2017, sob pena de aplicacdo da multa prevista na Lei Estadual 18/93 (Lei
Organica do TCE/PB), art. 56, inciso IV,

Encaminho os autos a Secretaria da 2* Camara para as providéncias de estilo, em especial

a citacdo e o cadastro no processo do responsavel e do interessado.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
TCE- Gabinete do Relator.
Jodo Pessoa (PB), 28 de fevereiro de 2020.

Conselheiro André Carlo Torres Pontes - Relator

! Art. 8°. O ndo cumprimento integral desta Resolugdo, na forma e prazo, sujeitara o gestor responsavel a multa pessoal de R$ 500,00 (quinhentos reais),
acrescida de R$ 50,00 (cinquenta reais) por dia de atraso, até o limite de R$ 2.000,00 (dois mil reais).

2 Art. 56. O Tribunal poder4 também aplicar multa ... aos responsaveis por:
IV — ndo atendimento, no prazo fixado, sem causa justificada, a diligéncia do Relator ou a decisao do Tribunal;
Observagao: a Portaria 016, de 16/01/2020, publicada no DOe/TCE/PB, de 17/01/2020), atualizou o valor maximo da multa para R$12.771,25.
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ANEXO I
EXERCICIO 2017

0 SAGRES [ Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Sde Mamede |

7
ER Ao DE
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2 CAMARA

freas Nomal [B/@]| @ wunicipal > EXECUGAO > Empenhos
L farmimes 2 Empenho Valor Minima rdn  Gereeereoeed
g |m,lm,lzn17 v‘a|3],’ll’2017 v| 0,00 o M0
g [v]
£ 1@ muscean e coricne | | ome | Fungso I ||
¢ Municipio - ‘ | Subfuncio D [ 2] ol filtro
£ | 580 Mamede v
3 e Arraste =5 colunas pars agrupé-as
3 P
b4 Classificacsio Bl Empenhon®  DtEmpenho Més Empenhado Liquidado Pago APagar CFPICIFI Home do Credor
@ 243051 0000184 | 26/01/2017 | 01-Janeiro R$ 144.079,82] R$ 144.079,82 R$ 144.079,82/ R$0,00| 03086586000147 |CONSEBRASIL - CONSTRUTORA BRASIL LTDA
i Cédigo SAGRES: 201195 448051 0003569 11/12/2017 12-Dezembro R$89.438,15) R$89,438,16 R$ 89.438,16 R$0,00 21645432000120 MARTINS CONSTRUCOES EIRELI EPP MARTINS CONSTRUCOES|
449051 0003571 11/12/2017 12-Dezembro R$ 36.768,45) R$36.768,45 R 36.768,45) R$0,00 21645432000120 MARTINS CONSTRUCOES EIRELI EPP MARTINS CONSTRUCOES|
T 449051 0003720 20/12/2017 | 12-Dezembro R$0,00 R$0,00 R$0,00 R$0,00 21645432000120 MARTINS CONSTRUCOES EIRELI EPP MARTINS CONSTRUCOES
E 448051 0001236 16/05/2017 05-Maio R$ 17.707,92 R$ 17.707,92 R$ 17.707,92 R$0,00 21645432000120 MARTINS CONSTRUCOES EIRELI EPP MARTINS CONSTRUCOES|
= 449051 0000376 03/03/2017 03-Marco R$ 16,760,086 R$ 16,760,068 R$ 16,760,086 R$0,00 21645432000120 MARTINS CONSTRUCOES EIRELI EPP MARTINS CONSTRUCOES|
J 449051 0000377 07/02/2017 | 02Fevereiro R$0,00 R$0,00 R$0,00 R$0,00 09175519000185 PROJETOS E ENGENHARIA LTDA
] 449051 0001324 02/05/2017 05-Maio R$ 121.897,65 R$ 121.897,65 R$ 121.897,65 R$0,00 09175519000185 PROJETOS E ENGENHARIA LTDA
Registros: 8 R$ 426.702,10 RS 426.702,10 RS 426.702,10 R$ 0,00

Fonte: Sagres
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EXERCICIO 2018

7
ER Ao DE
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2 CAMARA

© SAGRES[ Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de S50 Mamede | - X
Areas Normal lﬂ 3 Municipal > EXECUCAO > Empenhos
5 z Critérios
i E’Z‘;::“" dLrEmi e i tmne I Enpea i s ol
g 5 |o1,to1;zo].s v|a\3u1zlzm v‘ 0,00 ‘ -~ <0
. =
£ (2 Municipio Conséreio corrcea | | ome [ = ~[
¢ Municiio Hetsrico | ||y Sofnde “|[1 & outras oposes de fitro
>
3 Entcade Arraste as c
2 -
| |Prefeitura Municipal de S50 Mar (| ¢ 50 F Empenhon® Dt Empenho Mes Empenhado Liquidado Pago APagar CFP/CNP] Nome do Credor
@ 449051 0002412 | 13/07/2018 07-Julho R§97.500,00 R§97.500,00 R$97.500,00 R$0,00) 21645432000120 | MARTINS CONSTRUCOES EIRELL EPP MARTINS CONSTRUCO!
>E e 449051 0000173 22/01/2018 01-Janeiro RS 77.953,19 RS§ 77.953,19 R$ 77.953,19| R$ 0,00 21645432000120 MARTINS CONSTRUCOES EIRELI EPP MARTINS CONSTRUCO!
o :
- 449051 0000254 31/01/2018 01-Janeiro R$ 72.490,77 R§ 72.490,77 R$ 72.490,77| R$0,00| 21645432000120 | MARTINS CONSTRUCOES EIRELL EPP MARTINS CONSTRUCO!
§ 449051 0001457 11/05/2018 05-Maio R§67.665,48 R§67.665,48 R$67.665,48 R§ 0,00 21545432000120 MARTINS CONSTRUCOES EIRELL EPP MARTINS CONSTRUCO!
E 443051 0000832 23/03/2018 03-Marco R$61.300,98 R$61.300,98 R$61,300,98 R$0,00| 21645432000120 |MARTINS CONSTRUCOES EIRELI EPP MARTINS CONSTRUCOI
& 449051 0002131 27/06/2018 06-Junho RS 27.824,07 RS 27.824,07 RS 27.824,07 R$0,00| 21645432000120 | MARTINS CONSTRUCOES EIRELL EPP MARTINS CONSTRUCO!
J 449051 0001107 16/04/2018 04-Abril RS 26.108,69 RS 26,108,69 R$ 26,108,69 R$ 0,00 21645432000120 MARTINS CONSTRUCOES EIRELI EPP MARTINS CONSTRUCO!
~—] 449051 0002039 25/06/2018 06-Junho R$0,00 R$0,00 R$0,00 R$0,00| 21645432000120 |MARTINS CONSTRUCOES EIRELL EPP MARTINS CONSTRUCO!
449051 0002112 28/06/2018 08-Junho R$ 19.982,02 R$ 19.982,02 RS 19.982,02 R$ 0,00 21645432000120 MARTINS CONSTRUCOES EIRELL EPP MARTINS CONSTRUCO!
449051 0001588 23/05/2018 05-Maio R§ 15.913,68 R§ 15.913,68 R$ 15.913,68 R$0,00) 21645432000120 | MARTINS CONSTRUCOES EIRELL EPP MARTINS CONSTRUCO!
Registros: 10 RS 466.738,88 RS 466.738,88 RS 466,738,838 R$0,00

Fonte: Sagres
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EXERCICIO 2019

7
ER Ao DE
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E SAGRES [ Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Sdo Mamede | = X
dreas Nomal ] al > EXECUCAO > Empenhos
= HLEEE A B Empenho Valor Minimo CEn  GetesnToans
£ SR ‘uumjznu «|5[31/12/2019 © ‘ [o.00 | ) 0O
£
3 =
£ (S)Munichio  (_Consdrcio corjcne | | Nome | | e |
¢ Muricoie st | g Sehn 1) € outras opgtes de filtro
1;‘ Entidade Arraste as colunas para agrupé-as
B -
5| |Prefeitura Munidpal de 520 Mar | ifaczo Bl Empenhore Dt Empenho Més Empenhado Liquidado Pago APagar CFPJCNPI Nome do Credor Al
@ 43051 0003053 31/07/2019 07-ulho R$0,00 R$0,00 R$0,00 R$0,00| 09913177000153  CONCRETISA CONSTRUTORA LTDA 0
}E e 49051 0003323 | 31/07/2018 | 07-luho RS 152.248,88 RS 152.243,88 RS 152.243,88 R$0,00) 09913177000153 |CONCRETISA CONSTRUTORA LTDA 0
48051 0003636 | 04/09/2018 | 09-Getembro RS 130,207,02 R$ 130,207,02 R$ 130,207,02 R$0,00) 0991377000153 | CONCRETISA CONSTRUTORA LTDA 0
SlEagucarEny 43051 0004195 | 14/10/2018 | 10-Outubro R§ 53.753,03) R$ 53.753,03) RS 53.753,03 R$0,00) 09913177000153 | CONCRETISA CONSTRUTORA LTDA 0
& &= BIECUG10 Hg051 0001546 | 25/04/2019 04-April R$69.624,80 RS 69.624,80 RS 69,624,380 R$0,00) 2942689000110 |CONSTRUTORA BETAGAMA ENGENHARIA LTDA 0
& @j’"% 45051 0004075 | 04/10/2018 | 10-Outubro R$0,00 R$0,00 R$0,00 R$0,00) 2942689000110 | CONSTRUTORA BETAGAMA ENGENHARIA LTDA 0
d [T Empenhos Didrios 4g051 0004119 | 04/10/2018 | 10-Outubro RE 51.141,47 RS 51,141,47) RS 51,141,47) R$0,00) 29482683000110 | CONSTRUTORA BETAGAMA ENGENHARIA LTDA 0
hg051 0004671 | 11/11/2013 | 11-Novembro R$41.139,69 RS 41.139,69 R$41.139,69) R$0,00) 29482689000110 |CONSTRUTORA EETAGAMA ENGENHARIA LTDA 0
49051 0004074 | 04/10/2018 | 10-Outubro R$0,00 R$0,00 R$0,00 R$0,00) 2942689000110 |CONSTRUTORA BETAGAMA ENGENHARIA LTDA 0
48051 0004118 | 04/10/2013 | 10-Outubro R$ 38.371,56. R$ 38,371,56. RS 38.371,56. R$0,00) 2942683000110 | CONSTRUTORA BETAGAMA ENGENHARIA LTDA 0
k9051 0004670 | 11/11/2013 | 11-Novembro R$ 36.400,40 RS 35.400,40 RS 35.400,40 R$0,00) 29482689000110 |CONSTRUTORA BETAGAMA ENGENHARIA LTDA 0
49051 0004076 | 04/10/2018 | 10-Outubro R$0,00 R$0,00 R$0,00 R$0,00) 2942689000110 |CONSTRUTORA BETAGAMA ENGENHARIA LTDA 0
48051 0004120 | 04/10/2018 | 10-Outubro R$ 22.828,40 RS 22.828,40 RS 22.828,490 R$0,00) 2942683000110 | CONSTRUTORA BETAGAMA ENGENHARIA LTDA 0
k9051 0004073 | 04/10/2013 | 10-Outubro R$0,00 R$0,00 R$0,00 R$0,00] 29482689000110 |CONSTRUTORA BETAGAMA ENGENHARIA LTDA 0
H9051 0004117 | 04/10/2013 | 10-Outubro R$ 15.487,09. RS 15.487,09 RS 15,487,09 R$0,00) 2942689000110 | CONSTRUTORA EETAGAMA ENGENHARIA LTDA 0
45051 0004672 | 11/11/2018 | 11-ovembra R$6.891,20 R$6.891,20 R$6.891,20 R$0,00) 2942689000110 | CONSTRUTORA EETAGAMA ENGENHARIA LTDA 0
4s051 0003244 | 08/08/2013 | 08-Agosto R$0,03 R$0,03) R$0,03) R$0,00] 2942683000110 |CONSTRUTORA BETAGAMA ENGENHARIA LTDA 0
H9051 0004878 | 27/11/2018 | 11-Novembro RS 106.728,07 RS 105,129,950 RS 105,129,950 R$1.598,17| 10465480000110  EMPROTEC - EMPRESA DE PROJETOS TECNICOS E CONSTRUCAO | 0
45051 0000539 | 15/02/2018 | 02Feversira R$80.036,40 RS 80.036,40 RS 50.036,40 R$0,00) 2164543200120 |MARTINS CONSTRUCOES EIRELL EPP MARTINS CONSTRUCOES | O
43051 0000487 | 12/02/2013 | 02Fevereiro R$0,00 R$0,00 R$0,00 R$0,00) 21645432000120 |MARTINS CONSTRUCCES EIRELL EFP MARTINS CONSTRUCOES | 0
k9051 0003464 | 29/08/2013 | 08-Agosto RS 44.571,43) RS 44.571,43 R$44.571,43 R$0,00[ 21645432000120 |MARTINS CONSTRUCOES EIRELL EPP MARTINS CONSTRUCOES | 0
49051 0005279 | 16/12/2013 | 12-Dezembro R$0,00 R$0,00 R$0,00 R$0,00) 21645432000120 |MARTINS CONSTRUCOES EIRELL EPP MARTINS CONSTRUCOES | O
48051 0005503 | 19/12/2018 | 12-Dezembro R$ 31.962,97) RS 31.962,57) R$0,00 R$31.962,97| 21545432000120 | MARTINS CONSTRUCOES EIRELL EPP MARTINS CONSTRUCOES | 0
k9051 0000540 | 15/02/2013 | 02Fevereiro RE 12.347,49) RS 12,847,499 RS 12.847,49) R$0,00) 21645932000120 |MARTINS CONSTRUCGES EIRELL EPP MARTINS CONSTRUCOES | 0
H9051 0000498 | 12/02/2013 | 02Fevereiro R$0,00 R$0,00 R$0,00 R$0,00) 21645432000120 |MARTINS CONSTRUCOES EIRELT EPP MARTINS CONSTRUCOES | 0
stros: 25 R$894,239,33 R§892.641,76 R 860,678,739 R$ 33.561,14

Fonte: Sagres
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Assinado 28 de Fevereiro de 2020 as 08:16

Assinado Eletronicamente

conforme LC 18/93, alterada pela LC 91/2009 e
pelo Regimento Interno, alterado pela
RATC 18/2009

Cons. André Carlo Torres Pontes
RELATOR



